Ego Agnesa, per issa grathia de Deum abbatissa 

de Sanctu Petru de Silchi, fatho recordatione 
dessa muiere qui fuit de mastru Gantine d’Etim, 

qui fecherun servum de ginithu bonum, qui 

morivit et confessait sa muiere donna Merelia de 
Derisa de Plovake, ca fuit maritu suo, et issa 

muiere sua leitima. Et de custu confessait dave 

nanti dessa donna s’abatissa et de toctu su 
cunbentum et dessu previteru de Sancta Julia et 

Andria Taras, armentariu de sigillum, et de 

Barusone Pirastru, armentariu de Sancta Julia, et 
mastru Johanne Pelle et de Michine de Aliprandu 

et de magistru Gantine Carbone et de mastru 

Antioclu Pelle et de Matheu Pelle et de Johanne 
Gusai, armentariu de Gennor. Et anco lassait 

unam fiia qui aviat in ateru maritu, a chen naravan 

Prethiosa d’Etim, qui est latus de Sanctu Petru et 
latus de Sanctu Gavignu de ginithiu bonum.  

Servi 

Io, Agnese, per grazia di Dio badessa di San 

Pietro di Silki, registro questa memoria a 
proposito della moglie di mastru Costantino 

d’Etim, che era servo de ginithu bonu. Quando 

costui morì, donna Merelia de Derisa, di Ploaghe, 
rivelò che era suo marito, col quale era sposata 

legittimamente. E questo riferì dinanzi alla 

signora badessa e a tutta l’adunanza, dinanzi al 
prete di Santa Giulia, ad Andrea Taras, 

armentariu de sigillu, a Barisone Pirastru, 

armentariu di Santa Giulia, al mastru Giovanni 
Pelle, a Michine de Aliprandu, al magistru 

Costantino Carbone, al mastru Antioco Pelle, a 

Matteo Pelle e a Giovanni Gusai, armentariu di 
Gennor. Inoltre lasciò una figlia che aveva avuto 

dal precedente marito e che veniva chiamata 

Preziosa d’Etim, la quale appartiene per metà a 
San Pietro e per l’altra metà è serva de ginithu 

bonu di San Gavino di Torres. 

442 1237-? 352-353 De servos 
Ego, abbatissa Tedora, qui fatho recordationem 

de Victoria d’Erisa et de Maria de Erisa sa fiia, ka 

furun anchillas de Sanctu Petru de Silchy et sun. 
Et fornicaitila Ithocor de Martis, servum de 

Sancta Trinitate de Saccaria, et fekitivi 

custa fiia Maria d’Erisa. Et Maria fekit ad 
Prethiosa et a Bictoria e a Bera et a Mariane et a 

Ithocor et a Susanna. Et Prethiosa coiuvait cum 

servum de Sacaria Petru Seta et ativi fiios tres, 
innanti ad Johanne, et osca a Comita et a Susanna. 

Servi 
Io, Badessa Teodora, registro questa memoria a 

proposito di Vittoria d’Erisa e di sua figlia Maria 

d’Erisa, che erano serve di San Pietro di Silki e lo 
sono tuttora. Ithocor de Martis, servo della Santa